Moraliter. **I**n illo tem' Ca. X
 la tibi duas tabulas sic pilozes fuerūt. Sic dictum
 fuit supra tabule p̄me q̄ fracte fuerūt significāt ve
 tus testamētū. qd factū est irritū q̄tū ad cerimo/
 nialia p̄cepta et iudicialia. **S**ecūde vero tabule q̄
 remanserunt integre significant nouū testamētū
 qd est p̄mansū. **I**n p̄mis aut tabulis homo nihil
 operatus ē: sed dñs dedit moysi tabulas illas do/
 latas r scriptas vt habetur Exo. xxxj. **I**n secun/
 dis autem tabulis homo. i. moyses cooperat' fuit

C

† 7. 11. b

D

† Dir Encl. li. 6.

† 7. 6. c

Moraliter Deuteronomiū Ca. XI Moraliter

scz eas dolando vt dicitur hic et Exo. xxxij. p qd significatū fuit qd tpe dationis veteris testamenti deo no erat hō: et sic datum fuit a solo deo: sed tpe noui testamenti in vna psona ē deus et hō q dedit nouū testamentū: et iste sede tabule posite fuerūt i arca de lignis sethim iputribilibus facta vt dicitur h. p. quā signifi- catū fidelis aīa que p naturā est imortalis et p gram a putrefa- ctione pti p̄suaf. in hac aut arca fuari dicitur nouū testamentū

p verā et firmā fidē charitate formatā. Ad deportationē autē huius arce deputata fuit tribus leuitica sic dicitur. 7. eodē ca. Et tpe sepauit tribū leui vt portaret arca etc. p qd significatū fuit qd sacerdotes q per tribū leui significant et maxime curā ania- rum habentes: p exēpla bona vite et hortamenta sane doctri- ne et opa misericordie debent portare fideles. Cetera huius capli moralia sunt. id nō est aliā moralitas querenda.

Mo. ordi.

Capitulum XI
De q̄ existit etc. Men- teduce moyses. i. docente lege terrenas voluptates despiciere et terrā pmissiōis duce iesu intrare. b In hoz. etc. Quia car- nales cuius p̄ntem felicitatē et copiam rex spalius certat sibi multiplicare. c A p̄ncipio. Ab ini- tio. s. bone voluntatis vsq; ad p̄fectionē hōi opif curū vite dirigit. Deus em̄ est q̄ opaf in nobis velle et p̄ficere p̄ bōavo- luntate. d Tempo- raneā etc. Quia electis suis p̄ore tpe legis intel lectū cōtulit. Serotinas pluuiā tribuit: qz vltio tpe incarnationis sue my- steriū patefecit nobis.

Phil. 2. b

B

Ps. 14. 0.

Mo. de lyra

Ca. XI
Ma itaq; dñm. In hca. ponit delusio respectu p̄dictorū a p̄nci- pio. v. ca. vbi incipit age- re de dilectione dei. et p̄- mo ponit conclusionem intentam. secundo indu- cit ad hoc multiplicē rō- nem per modū cuiusdā replicationis et additio- nis. ibi: Cognoscite ho- die. Circa p̄imum dicit Ama itaq; dñm: et patet lra. b Cognoscite. H adducit p̄mo rationē supra frequenter positā ex b̄ficijs iam prestitis cū dicit: Cognoscite hodie q̄ ignorant filij vsi: non qz ignorant simpliciter saltē q̄ntum ad illos qui attigerant annos discre- tionis: s; qz nō viderāt mirabilia q̄ fecerat dñs illi pp̄lo saltē q̄ntum ad multa: s; tñ audierant p relationē que non mo- uer ita aīm sicut visus. Et dathā

Ama itaq; dñm deū tuū et obserua p̄cepta eius et ceremonias: iudicia atq; man- data oī tpe. Cognoscite hodie q̄ ignorāt filij vestri qui nō viderūt disciplinā dñi dei vestri: magna

lia eius et robustam manum extentumq; brachiū: si- gna et opera que fecit in medio egypti pharaoni regi et vniuersę terre eius: omnię exercitū egyptiorū: et equis ac curribus: quō opuerint eos aq̄ rubri maris cum vos p̄sequerentur et deleuerit eos dñs vsq; in p̄ntē diem: vobisq; que fecerit in solitudine donec venire- tis ad hūc locū: et dathan atq; abirō filijs heliab qui fuit filius ruben quos aperto ore suo terra absorbuī: cum domibus et tabernaculis et vniuersa substantia eorum quaz habebant in medio israelis. Oculi vestri viderunt oīa opa dei magna que fecit: vt custodiatis vniuersa mādata illius q̄ ego hodie p̄cipio vobis: et possitis introire et possidere terrā ad quā ingredimi- ni: multoq; in ea viuatis tpe: quam sub iuramēto pol- licitus est dominus patribus vestris et semini eorum lacte et melle manantem. Terra enim ad quam ingre-

dieris possidendā: nō est sic terra egypti de qua existi- vbi iacto semine in hortorū morē a que ducuntur irri- gue: sed mōtuosa est et capestris: de celo expectās plu- uias: quam dominus deus tuus semper iūsiit et oculi illi

in ea sunt a p̄ncipio anni vsq; ad finē eius. Si q̄ obe- dieritis mādati meis q̄ hodie p̄cipio vobis vt diligatē dñm deū v̄m: et fuit ei in toto corde v̄o: et in tota ania v̄a: dabit pluuiam terre vestre temporaneam et serotinā vt colligatis frumētū et vinū et oleū: senūq; ex agris ad pascēda iumēta: vt et ipsi comedat ac satu- remini. Cauete ne forte decipiā cor v̄m et recedatis a dño: seruiatisq; dijs alienis et adoretis eos: tiratusq; dñs claudat celū: et pluuię nō descēdant: nec terra det germē suū peratisq; velociter de terra optima quaz dñs daturus est vobis. Ponite hec verba mea in cor- dibus et in animis v̄s: et suspēdite ea p̄ signo i mani- bus: et inter oculos v̄os collocare. Docete filios v̄os vt illa meditent. Quā sederis in domo tua et ambula- ueris in via et accubueris atq; surrexeris: scribes ea su- per postes et ianuas domus tue vt multiplicentur di- es tui et filiorum tuorum in terra quam iurauit domi- nus patribus tuis vt daret eis q̄ diu celum imminet

Nico. de lyra

Et dathan atq; abirō. de quorū rebellionē et pu- nitionē h̄c. Rume. xvi. et oīa p̄dicta et p̄silia debe- bant eos mouere ad timē dum deū et diligendum. Terra em̄. h̄c p̄r ad- ducit rōnes ex b̄ficijs fu- turis sub cōditione tamē si timerēt deū et diligerēt et fuerint ei. et primo sub hac conditione p̄mittit fertilitas terre et abūdan- tia bonorū. scdo deb. lla- tio et electio aduersarioꝝ ibi: Si em̄ custodieritis. Circa p̄mū notandum qd fertilitas terre p̄missiōis depēdet ex descēsu pluie sup terrā q̄ p̄mittitur eis. et hoc est qd dicitur: Terra em̄ ad quā ingredieris possi- dendam nō est sic tra egypti. ita fertilis de facili sic tra egypti fm̄ expositi- onem aliorū. vñ subditur: e Abi iacto etc. i. cū mo- dico labore pōt fructifica- re. s; h̄ nō videt cōsonare sc̄pture in pluribus locis q̄ describit terrā promissi- onis tanq; lacte et melle fluentem et abundantem oībus bonis: et iō alit ex- ponunt hebrei: Hō est sic tra egypti. q. d. multo me- lior est q̄ illa. et iō s̄dit: Abi. s. i. terra egypti. Iac- to semine i hortorū morē aq̄ ducunt irrigue. qz ad secundandū eā non suffi- cit pluuiā de celo descen- dēs et ros: s; requir̄ qz in magno labore aq̄ de flu- uio nili p̄ alucos deducā- tur: sic solet fieri in hortis in quorū cultura maior la- bor requirit q̄ in tra cam- pestri. Et oculi illi in ea sunt. s. ad vandū ro- rē et pluuiā fm̄ opportuni- tatē teporū: supposita tñ p̄ dicta cōditione. iō s̄dit: Si q̄ obedieritis manda- tis meis etc. sequitur: Dabit pluuiā t̄re v̄re t̄p̄neā. i. post seminationē ad germinationem et au- gmentationē eorū q̄ semia- ta sūt. b Et serotinā. scz aī mēse ad igrossādū grana. c Cauete ne forte decipiatur cor v̄m. declinādo a dilectione et seruitute dei. k Fra- tusq; dō. etc. ex cuius influē- tia depēdet fertilitas ter- re v̄re. l Ponite etc. ista exposita sūt. s. v. ca. Si em̄

† Ru. 16. e

† s. 10. e

† s. 16. b

Ca. Montē gariim. Gariim interpretatur diuisio vel aduena. Debal uo- rago uetus interpretatur. Qui em a vi- tijs se sepant: et se aduenas et pegrif in hūdo indicāt: etiā eterna meren- tur bñdictionē. Qui xō in voraginē veteris vite se p̄cipitāt carnalib⁹ de- siderijs fñictēs eterne maledictioni subiacent.

Decimas

Mico. de lyra

Si em custodieritis. hñr iducit rationē ex debellatione aduersarioꝝ si dilgāt dñm et obediant ei: et pater lra vsq; ibi: **B** deserto et a libano. h describunt termini terre pmissi onis: qz termin⁹ australis est desertus egypti: termin⁹ aqilonaris est mons libani: orientalis flumē euphrates. nō habuerūt tñ terrā vsq; ad terminum illū vsq; ad tpa salomonis. ideo alibi cōiter ponit termin⁹ orientalis iordanis fluitus: qz vsq; ad illū terminum terrā possederūt statū ab ingressu suo vt hñ in libro Josue: mare autē mediterrancū est termin⁹ occidentalis: et d: hic mare occidentale ad differenti am maris mortui: qd est in pte orientali. **c** En ppono. hic adducit rōnē ad ppositū ex benedictione diuina q̄ erat cōcedenda diligentib⁹ deū et obe dientibus ei. et ex maledictione eius q̄ erat inferenda recedentib⁹ ab ei⁹ di- lectione et obedientia: et vt ista bñdi- ctio et maledictio magis mouerēt ani mū h p̄cipit qz post ingressum ire p- missionis publicē solēnter i mōre gariim et in mōre hebal. et h ē qd d: **d** Cū xō introduxerit te d. d. r. rē. et p̄z lra. De istis tñ bñdictionib⁹ et ma- ledictionib⁹ pleni⁹ hñ. j. r. r. v. ca. qd aut h bñdicit d: de eis est p̄ anticipa- tionem.

Moralit. Ama itaq; domi- num deū tuū rē. Sed infra: **†** Terra em ad quā ingredieris possidendā nō est sic ter- ra egypti. Per terrā egypti que tene- bra interpretatur maloz significat vita que peccatoꝝ tenebris est obscurata. Proverb. iij. Via ipioꝝ tenebrosa. Et de terra egypti subdit: et **U**bi lacto semine in horoz moꝝ aque du- cunt irrigue. p qd significat qz vita maloz aq; delitiar carnaliū irrigat sic de dinitē epulone d: **Luce. xvi.** qz inducibat purpura et bysso et epulaba- tur quidie splēdide. Per talē aut irri- gationē vitia pullulantur nutriuntur et augmentant. Per terrā a deo pmissam significat vita bonoz: et de terra pmissa d: hic qz nō est sicut terra egypti. p qd significat qz vita bonoz nō irrigat aq; delitiarū ad pullulatio- nem vitioꝝ et augmentū: s; ad susten- tationē corpis in exercitio virtutum. **†** Sed montuosa et cāpestrib⁹ de celo expectans pluuias. qz vita bonoz debet esse mōtuosa. i. sursum eleuata p meditationē celestīū. **Phil. iij.** Ho- stra aut cōuersatio in celis est: et cam- pēstrib⁹ p exercitiū bone actionis. de celo expectans pluuias. i. desiderās et postulās inuentiā diuine grē sine qua nō pōt hō p̄ficere in opib⁹ actiue vite et contemplatiue. **Ps. lxxij.** Plu- uia voluntariā segregabis de⁹ here- ditati tue. Et hec pluuiā infra eodem ca. d:

terre: **Si enim custodieritis mā-** data que ego p̄cipio vobis: et feceritis ea vt diligatis do- minum deum vestrum: et ambule- tis in omnibus vijs eius adhe- rentes ei. **Disperdet domin⁹ om-** nes gentes istas ante faciem ve- stram: et possidebitis eas que ma- iores et fortiores vobis sūt. **Dis-** loc⁹ que calcauerit pes vester: vester erit. **A deserto et a libano**

et flumine magno euphrate vs- que ad mare occidentale erunt ter- mini vestri. **N**ullus stabit cōtra vos. **T**errorem vestrum et formi- dinem dabit dominus deus ve-

ster super omnem terram quam calcaturi estis: sicut locut⁹ est vo- bis. **E**n propono in cōspectu ve-

stro hodie benedictionem et ma- ledictionem. **B**enedictionem: si obedieritis mandatis domini dei vestri que ego hodie p̄cipio vobis. **M**aledictionem: si non audieritis mandata domini dei vestri: sed recesseritis de via quā ego nunc ostēdo vobis: et ambu- laueritis post deos alienos q̄s ignoratis. **C**um vero introduce- rit te dominus deus tuus in ter- ram ad quam pergis habitan- dam: pones benedictionem sup- montem gariim: maledictionez super montem hebal: q̄ sunt trās- iordanem post viam que vergit ad solis occubitus: in terra cha- nanei q̄ habitat i cāpestrib⁹ con-

tra galgalā: que est iuxta vallem tendentē et intratē procul. **V**os enim transibitis iordanē vt pos- sideatis terrā quam domin⁹ de⁹ vester daturus est vobis: vt ha- beatis et possideatis illā. **V**ide- te ergo vt impleatis cerimoni- as atq; iudicia q̄ ego hodie po- nam in conspectu vestro.

ca. d: tpaneā et serotina. p tpaneam significat grā iustificans in p̄nti. per serotinam gratia glorificans in futu- ro. gloria nāq; d: grā p̄sumata. **Ps. lxxij.** Grā et gloriā dabit dñs. iste vero pluuiē a deo dant obedientib⁹ sicut in textu d: **†** Si ergo obedi- eritis rē. Sed rebellib⁹ denegatur. iō sequit: **C**auete ne decipiāt cor ve- strū rē. sequit: **k** **†** Fratuz dñs claudat celū. subtrahendo grām suā cor emollientē. ppter hec ipā subtra- cta sequit obduratio cordis: et p̄ hñs defectus fructus bone opationis. iō subdit: nec terra p̄fert germē suū.

In ca. xj. vbi d: in postilla. Circa p̄mū sciendū qz fertilitas terre pmissi- onis dependet ex descēsu pluuij rē.

Additio. Hec expositio be- detur postillatoꝝ approbare est solius **Ra. Sa. Alij** autē q̄ magis sunt autē- tici tenent p̄mā expositionē q̄ plani- us cōsonat lre precedenti et sequenti. **Ad** qd sciendū qz terra egypti multū cōmendat in scriptura ex amenitate vñ **Gen. xij.** terra egypti cōpaf para- diso dñi. qz aut fertilitas terre egypti plurimū excedat fertilitatē lre pmissi- onis satis p̄z ex gestis patriarchaz. **Abraā** em p̄p̄ sterilitatē terre pmissi- onis descendit in egyptuz: vt **Gen. xij.** Et de iacob et filijs eius. **Gen. xlvi.** **Et** rō est: qz in terra q̄ est irrigua spe- cialiter ex magno fluuiō: put est ter- ra egypti: nō ita cōtingunt sterilita- tes: sicut in terris q̄ licet sint magis fructifere: nō tñ possunt irrigari: nisi solū ex sola pluuiā celestī: q̄ deficitē in aliq; pte anni ad h̄ oportuna: statū sequit fames: cuiusmodi erat terra. p- missiōis: q̄ n̄ erat irrigua: vñ d: i lra: **Mōtuosa** ē de celo expectā pluuias. et iō ex hoc iducit eos moyses ad timo- rem dei: qz terra illa ad quā ingressuri erāt frequēter indigebat bñficio diui- no in pluuijs opportunis: de quo d: **Semp** oculi illi⁹ in ea sunt a p̄ncipio anni vsq; ad finē eius. et sic fertilitas terre illius dependet ex obedientia mandatoꝝ dei: vñ sequit: **Si** q̄ obedl- eritis rē. dabit pluuiā terre vre tpa- neam et serotinā: vt colligatis frumē tū et vinū rē. et infra p oppositū: **Fra-** tuz dñs claudat celū et pluuiē nō de- scendant: et sic ex p̄dictis inducit eos ad timorē dñi: tan q̄ frequēti⁹ indigentes bñficio diuino. i. pluuiā ad ne- cessaria vite habenda: q̄ si cōmorarē tur in egypto vbi talis frequētia non erat sic necessaria. **Qd** d: de terra. p- missionis: qz est lacte et melle manans nō cōtradicit p̄dicat: nā h̄ intelligitur p̄supposita pluuiā optima: put quali- tas patrie requirēbat.